
 
 
 
 

                                                         
   

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.75 

 
OGGETTO: PREDISPOSIZIONE ED APPROVAZIONE DEL DOSSIER DI CANDIDATURA A VALERE SUL 
BANDO “SPORT E PERIFERIE 2025” PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ E RQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE 
ANNESSE ALL’IMPIANTO SPORTIVO GAETANO SCIREA DI VILLAR PEROSA 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì trenta, del mese di maggio, alle ore 12:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

RAVIOL STEFANO 

ROSTAGNO MARTINA 

LERDA DARIO 

BERTRAND ROBERTO 

Sindaco 

Assessore Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del SINDACO Marco Ventre 

CONSIDERATO che ad oggi le risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 937 “Fondo Sport 

e Periferie” - CdR 17 al Dipartimento per lo Sport ammontano ad euro 103.393.477,00; 

 

VISTO l’importo di € 18.556.494,70 residuato dall’Avviso Sport e Periferie 2024 sul totale delle somme 

complessivamente stanziate; 

 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 20 marzo 2025, concernente la ricognizione e 

la ripartizione delle risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2025, registrato alla Corte dei conti con il 

n. 980 del 10 aprile 2025; 

 

CONSIDERATO, quindi, che le risorse finanziarie disponibili per il presente Avviso Sport e Periferie 

2025 ammontano ad un totale complessivo pari ad euro 110.000.000,00 (centodiecimilioni); 

 

DATO ATTO che il Dipartimento dello Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

pubblicato l’Avviso "Sport e Periferie 2025" per favorire lo sviluppo e l’adeguamento di infrastrutture 

sportive e consentire l’inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali. 

 

DATO ATTO che l’Avviso di cui sopra si rivolge a tutti i Comuni italiani e si articola su due distinte 

linee di intervento: 

 

• (Linea A), dedicata a tutti i Comuni con popolazione pari almeno a 5.000 abitanti (ovvero ai 
Comuni con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 
5.000 abitanti attraverso un accordo con altri Comuni limitrofi). È gestita attraverso una 
procedura a sportello e consente di presentare progetti di rigenerazione ovvero riqualificazione 
di impianti già esistenti. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, fino ad € 1,5 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. 

• (Linea B), dedicata ai Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e gestita attraverso 
la valutazione dei progetti presentati, volti alla realizzazione di Palazzetti dello sport secondo 
“schemi progettuali” preliminarmente elaborati da Sport e Salute S.p.A., quali luoghi di 
aggregazione sportiva al chiuso. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, fino ad € 3 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. La graduatoria sarà 
redatta su base regionale allo scopo di consentire alle singole Regioni di poter eventualmente 
finanziare, a scorrimento, i progetti valutati come idonei. 

  

ATTESO che l’Avviso di cui sopra è rivolto rispettivamente: 

• per la linea di intervento A, così come individuata al precedente art. 2, ai Comuni con 
popolazione oltre i 5.000 abitanti ovvero ai Comuni con una popolazione pari o inferiore ai 
5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 5.000 abitanti attraverso un accordo con 
altri Enti Locali limitrofi. 

• per la linea di intervento B, così come individuata al precedente art. 2, ai Comuni con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti (secondo l’ultimo censimento ISTAT). 
 

DATO ATTO che il Comune di Villar Perosa lavora da anni per ricercare fonti di finanziamento per i 

lavori di manutenzione straordinaria, miglioramento dell’accessibilità e riqualificazione energetica delle 

strutture annesse all’impianto sportivo Gaetano Scirea di Villar Perosa, importante sito ludico – 

sportivo delle Valli Chisone e Germanasca: nel caso di specie l’ufficio Tecnico aveva dato incarico di 



progettazione esecutiva con Determinazione n. 119 del 20.08.2020;  

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n. 80 del 15.09.2020 il Comune di Villar Perosa aveva 

approvato il progetto esecutivo di manutenzione straordinaria, miglioramento dell’accessibilità e 

riqualificazione energetica delle strutture annesse all’impianto sportivo Gaetano Scirea di Villar Perosa 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 87 del 25.09.2020 il Comune di Villar Perosa aveva 

altresì approvato in linea tecnica la domanda di partecipazione al “Bando Sport e periferie 2020” 

contenente la progettazione di cui sopra; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 295 del 31.05.2025 il 

Comune di Villar Perosa affidava all’Architetto Paolo Chiattone con studio legale in Torre Pellice (TO) 

Via Ferruccio Parri n. 4 la predisposizione di un dossier completo di candidatura a valere dal bando 

Sport e periferie 2025 per un intervento di manutenzione straordinaria, miglioramento dell’accessibilità 

e riqualificazione energetica delle strutture connesse all’impianto sportivo Gaetano Scirea; 

DATO ATTO: 

• che i Sindaci dei Comuni di Villar Perosa, Pinasca e Perosa Argentina, territori limitrofi, in virtù 
delle parallele esigenze di condividere un impianto sportivo adeguato e conforme alle 
normative vigenti dettati dal CONI e dalla Lega Sportiva Nazionale, hanno raggiunto un 
accordo atto a partecipare all’Avviso in questione; 

• che il Comune di Villar Perosa (3.904), il Comune di Pinasca (2.787) ed il Comune di Perosa 
Argentina (3.102), secondo i dati ISTAT aggiornati al 1° gennaio 2025, raggiungono un numero 
di abitanti complessivi pari a 9.793, raggiungendo pertanto la soglia minima prevista dall’art.3, 
comma 1 dell’Avviso Pubblico; 

• che il Comune di Villar Perosa assumerà la posizione di Comune Capofila per la presentazione 
dell’istanza di richiesta di finanziamento; 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 14.05.2025 è stato approvato lo schema di 
protocollo d’intesa con il Comune di Perosa Argentina, al fine di presentare l’istanza di 
partecipazione all’Avviso de quo, nominando il Comune di Villar Perosa quale capofila; 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30.05.2025 è stato approvato lo schema 
di protocollo d’intesa con il Comune di Pinasca, al fine di presentare l’istanza di partecipazione 
all’Avviso de quo, nominando il Comune di Villar Perosa quale capofila; 

• che è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare all’Avviso pubblico in questione 
per l’anno 2025, presentando una proposta progettuale nell’ambito della linea di intervento A, 
di cui all’art. 2 dell’Avviso in questione, per l’intervento di “Lavori di manutenzione straordinaria, 
miglioramento dell’accessibilità e riqualificazione energetica delle strutture annesse 
all’impianto sportivo Gaetano Scirea di Villar Perosa”; 

 

ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al predetto avviso, candidando 

una proposta progettale che comprenda la manutenzione straordinaria, miglioramento 

dell’accessibilità e riqualificazione energetica delle strutture annesse all’impianto sportivo Gaetano 

Scirea di Villar Perosa come richiesto dall’Avviso; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere con tempestività nella programmazione di detta proposta 

progettuale al fine di rispondere ai requisiti e al contenuto dell'avviso in parola, tenuto conto della 

scadenza "a sportello" con decorrenza a partire dalle ore 12:00 del 5 maggio 2025 e fino alle ore 

12:00 del 16 giugno 2025; 

 

 

 



DATO ATTO che con la scheda tecnica di progetto, redatta ai sensi dell’Allegato A.1 dal Settore 

Lavori Pubblici, il cui format si allega alla presente, l’importo complessivo dell’intervento è stato 

previsto per € 1.134.931,84, 

 

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico prevede, all’art.2, comma 3 del disciplinare allegato, una quota di 

compartecipazione finanziaria a carico del Comune richiedente pari ad almeno il 10% del contributo 

richiesto, nel caso in cui il contributo richiesto non supero l’importo di € 750.000,00; 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dal Ministero dell’Interno è 

B96J20001320005; 

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, che il progetto prevede un finanziamento per € 

1.134.931,84 a valere sui fondi stanziati dal bando “Sport e periferie 2025” e per € 184.931,84 con 

fondi di bilancio che in caso di ammissione saranno reperiti mediante accensione di mutuo, per un 

importo totale pari ad € 184.931,84; 

 

CONSIDERATO che una parte degli interventi a progetto saranno comunque finanziabili in Conto 

Termico per una somma di € 100.00,00 che andranno pertanto a ridurre la quota a carico del Comune 

di Villar Perosa  

 

Tenuto conto che l’intervento assicura: 

• il rispetto, per le procedure di appalto, di quanto previsto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36; 

• che l’impianto sportivo per il quale è richiesto il finanziamento dell’intervento è ubicato in una zona di 

particolare degrado sociale e urbano e impegno ad inserire l’intervento negli atti di programmazione 

dell’Ente ai sensi dell’art. 37 comma 1 del Codice dei Contratti - d.lgs 36/2023 s.m.i.; 

• che l’intervento non riguardi impianti sportivi oggetto di contenzioso giudiziario o insista su aree o 

terreni a loro volta oggetto di contenzioso giudiziario; 

• il rispetto dei criteri di ammissibilità e di valutazione dei progetti, contenuti all’interno dell’Avviso 

“Sport e Periferie - anno 2025”; 

 

CONDERATA la proposta del Sindaco meritevole di esame e conseguente approvazione 

 

VISTI gli atti sopra richiamati; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s. m. e i., in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e 

contabile del responsabile del servizio; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della sopra esposta narrativa e di richiamarla a far parte della presente proposta; 

2) Di partecipare all’Avviso Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per lo 

sport, denominato “Sport e Periferie 2025”, presentando, in qualità di Ente capofila, giusto protocollo 

d’intesa sottoscritto con i Comuni di Pinasca e Perosa Argentina, candidando l’esecuzione dei “Lavori 

di manutenzione straordinaria, miglioramento dell’accessibilità e riqualificazione energetica delle 

strutture annesse all’impianto sportivo Gaetano Scirea di Villar Perosa; 



3) Di approvare per l’effetto la Scheda di progetto di cui all’allegato A.1 dell’Avviso, l’allegato A.2 e 

l’Allegato A.3 che, allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

4) Di prendere atto che il progetto, pari a complessivi € 1.134.931,84, prevede un finanziamento per € 

384.931,84 a valere sui fondi stanziati dal bando “Sport e periferie 2025” (pari al 34,00% dell’intero 

intervento) con fondi di bilancio che in caso di ammissione saranno reperiti mediante accensione di 

mutuo; 

5) Di dare atto che l’’intervento di cui alla presente deliberazione sarà inserito nel piano triennale delle 

OO.PP.2025-2027 ad avvenuto finanziamento dell’opera; 

6) Di dare atto che l’approvazione della scheda progettuale de quo, viene effettuata solo in linea 

tecnica per la presentazione della stessa al fine di essere ammessi al finanziamento in oggetto, così 

come previsto dal suddetto Avviso; 

7) Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto Dott. Marco Ventre, responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria; 

8) Di attestare che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dal Ministero dell’Interno è 

B96J20001320005 

9) Di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Villar Perosa, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente ad inoltrare richiesta di finanziamento per l’importo sopra citato; 

10) Di trasmette il presente atto al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed al Responsabile del 

Settore Economico e Finanziario per ogni dovuto atto consequenziale; 

11) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo134, comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


